
 

 
COMUNE DI GIAROLE 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 
 
 

                                                                         N. 36/2021 

 
OGGETTO: ESERCIZIO DEL DIRITTO DI OPZIONE PER L’AUMENTO DI CAPITALE DI 

ALEXALA – AGENZIA DI ACCOGLIENZA E PROMOZIONE TURISTICA 
LOCALE DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA SOCIETA’ CONSORTILE A 
RESPONSABILITA’ LIMITATA 

 
L’anno DUEMILAVENTUNO addì DUE del mese di DICEMBRE alle ore VENTUNO e minuti 
TRENTA nella Sala delle Riunioni. 
 
Esaurite le formalità prescritte dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio 
Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta 
straordinaria di I^ convocazione. 
 
Fatto l’appello risultano presenti: 

 Presente Assente 

PAVESE Giuseppe X  

TREVISAN Simone  X 

DRUSIAN Roberto X  

LONGARELLI Silvia X  

IANNUZZI Vincenzo X  

CAMPAGNOLA Stefano X  

CANATO Gianpaolo X  

MORETTI Cinzia X  

MIRRA Antonietta  X 

MANCANIELLO Alfredo  X 

ZINGALES MAURIZIO X  
 
Partecipano gli Assessori esterni PIGNONE Ruggero e ZACCO Enrico 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor PAVESE Giuseppe, nella sua qualità di 
SINDACO, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopracitato. 
Assiste il Segretario Comunale SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo; 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DEL CONSIGLIO COMUNALE   

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

UDITA la relazione del Sindaco; 
 
PREMESSO CHE: 
- il Comune di Giarole con Deliberazione C.C. n. 2 del 26.01.2019 ha deliberato in merito allo 
scioglimento e messa in liquidazione del Consorzio ad attivita' esterna Mondo – Monferrato – 
domanda offerta e contestuale adesione ad Alexala - Agenzia di accoglienza e promozione 
turistica locale della Provincia di Alessandria societa’ consortile a responsabilita’ limitata”, 
approvando a tal fine il relativo statuto; 
- in data 04.11.2021 l’Assemblea Straordinaria dei Soci ha deliberato l’aumento di capitale sociale 
di ALEXALA scarl da € 42.750,00 a € 62.845,90, con possibilità per i soci di esercitare il diritto di 
sottoscrizione, in proporzione alle quote possedute, entro il termine tassativo di 30 gg dalla data di 
ricevimento della relativa comunicazione tramite PEC, con allegata copia della deliberazione di 
aumento; 
- in data 04.11.2021 prot. Ente 3485 viene richiesto ai soci di comunicare l’intenzione ad esercitare 
il diritto di opzione aderendo all’aumento di capitale sociale, con importo minimo di sottoscrizione 
per n. 1 quota pari a € 520,00; 
 
CONSIDERATO CHE l’aumento di capitale sociale è stato introdotto principalmente per aumentare 
la base sociale al fine di ampliare la rappresentatività territoriale; 
 
DATO ATTO CHE: 
- il Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica, approvato con decreto legislativo n. 
175/2016, pur dettando una disciplina restrittiva circa le finalità perseguibili da pubbliche 
amministrazioni mediante l’acquisizione e la gestione di partecipazioni, dirette o indirette, al 
capitale sociale, all’ art. 4 comma 6 fa espressamente “salva la possibilità di costituire società o 
enti in attuazione dell’art. 34 del regolamento (CE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 17 dicembre 2013”; 
- l’adesione del Comune di Giarole all’aumento di capitale sociale di ALEXALA scarl non si pone 
come acquisto ex novo, fattispecie contemplata dall’art. 8 c. 1 del T.U.S.P.; 
- ai sensi dell’art. 14 comma 5 del D.Lgs. 175/2016, il Comune di Giarole può effettuare aumenti di 
capitale sociale a favore di ALEXALA scarl, in quanto la società non ha registrato, per 3 esercizi 
consecutivi, perdite di esercizio, ovvero non ha utilizzato riserve disponibili per il ripianamento di 
perdite anche infrannuali; 
 
RITENUTO OPPORTUNO, in considerazione della rilevanza strategica di ALEXALA scarl, per lo 
sviluppo del territorio del Comune di Giarole, aumentare la dotazione patrimoniale della società, 
sottoscrivendo n. 1 ulteriore quota di capitale sociale per € 520,00, che si aggiungerà alla quota già 
posseduta; 
 
DATO ATTO CHE a tal fine sussiste la relativa disponibilità finanziaria sul Bilancio 2021/2023, 
gestione competenza al codice 07.01.1 voce 2690; 
 
CONSIDERATA l’urgenza di provvedere al fine di consentire i successivi adempimenti per la 
sottoscrizione delle quote di aumento di capitale sociale nelle tempistiche individuate dalla società 
ALEXALA scarl e quindi entro il 03.12.2021, come indicato nella comunicazione prot. 243 del 
04.11.2021; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. 175/2016 e ss.mm.ii.; 
 
DATO ATTO CHE il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnico-contabile dell’atto ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267; 



DATO ATTO CHE il Responsabile del Servizio Amministrativo ha espresso parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica-amministrativa dell'atto ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267; 
 
 

VISTO l’esito della votazione unanime favorevole 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa che qui s’intendono espressamente 
richiamate, l’esercizio del diritto di opzione per l’acquisto di n. 1 quota societaria, 
proporzionalmente alle quote già possedute dal Comune di Giarole in ALEXALA scarl, per 
un importo di € 520,00; 

2. Di approvare la spesa di € 520,00 da imputare sul Bilancio 2021/2023, gestione 
competenza al codice 07.01.1 voce 2690 destinata alla sottoscrizione dell’aumento di 
capitale sociale di ALEXALA scarl con sede ad Alessandria p.iva 01765010069; 

3. Di autorizzare il Sindaco, in qualità di Legale Rappresentante del Comune di Giarole, alla 
sottoscrizione dei relativi atti previa adozione dei necessari atti di impegno alla spesa; 

 

STABILISCE INOLTRE 
 

col voto unanime dei presenti, palesemente reso, l'immediata eseguibilità ai sensi dell'art. 134 
comma 4° D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e 147bis del D. Lgs. 267 del 
18.08.2000, si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, contabile 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 
IL SINDACO 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to PAVESE Giuseppe f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 
 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a partire 
dal 23.12.2021 e così per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Giarole, lì 23.12.2021                 
 

                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                     f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo  

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 
267/2000: 
 

 
Addì, 02.12.2021             

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                         f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole, lì 23.12.2021 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (……....) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.  267/2000 


